
 

ШЕСТНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД 
 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

г. Ессентуки                                            

14 июня 2017 года                                                                                 Дело № А15-540/2017 

 

Резолютивная часть постановления объявлена 07 июня 2017 года. 

Полный текст постановления изготовлен 14 июня 2017 года. 

 

Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе судьи Семенова М.У., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Савченко И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу публичного 

акционерного общества «Дагестанская энергосбытовая компания» на решение 

Арбитражного суда Республики Дагестан от 10.04.2017 по делу № А15-540/2017 (судья 

Ф.И. Магомедова) 

по заявлению публичного акционерного общества «Дагестанская энергосбытовая 

компания» (ОГРН 1050562009926, ИНН 0541031172) 

к Государственной жилищной инспекции Республики Дагестан (ОГРН 1020502630191, 

ИНН 0562046652), 

об оспаривании постановления о привлечении к административной ответственности, 

в отсутствии представителей сторон, 

УСТАНОВИЛ: 

решением Арбитражного суда Республики Дагестан от 10.04.2017 отказано в 

удовлетворении заявления публичного акционерного общества «Дагестанская 

энергосбытовая компания» (далее – общество, заявитель) к Государственной жилищной 

инспекции Республики Дагестан (далее – инспекция) об оспаривании постановления по 

делу об административном правонарушении от 25.01.2017 № 18, предусмотренного статьей 

7.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - 

КоАП РФ, Кодекс) о назначении наказания в виде штрафа в размере 10 000 рублей.  
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Дело рассмотрено судом по правилам главы 29 Арбитражного процессуального 

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) в порядке упрощенного производства. 

В апелляционной жалобе общество просит отменить решение суда и принять новый 

судебный акт об удовлетворении заявленного требования, полагая, что оно необоснованно 

привлечено к административной ответственности. Факт нарушения подачи электроэнергии 

ненадлежащего качества по адресу отсутствует, так как в аварийно-диспетчерскую службу 

не поступало обращение жильца дома, и данный факт не отражен в журнале регистрации, 

что противоречит ст.105 постановления Правительства РФ от 06.05.2011 №354 "О 

предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов". Общество полагает, что надлежащих 

доказательств его вины в совершении административного правонарушения 

Госжилинспекцией РД не представлено и оснований для привлечения к административной 

ответственности не имеется. 

Апелляционная жалоба рассматривается в порядке статьи 156 АПК РФ в отсутствие 

представителей сторон, извещенных о времени и месте проведения судебного заседания 

надлежащим образом. 

Изучив и оценив в совокупности все материалы дела, проверив правильность 

применения норм материального и процессуального права в соответствии с требованиями 

статей 268 – 271 АПК РФ, арбитражный суд апелляционной инстанции считает, что 

апелляционная жалоба не подлежит удовлетворению по следующим основаниям. 

Как видно из материалов дела, в инспекцию 28.11.2016 поступило заявление от 

гражданина Бавматкеримова Х.Б. о том, что по адресу: Каякентский р-н, с. Каякент, ул. 

Ленина.51 низкое напряжение электрической энергии. 

На основании распоряжения №109068 от 12.12.2016 Инспекцией проведена проверка 

на предмет соблюдения требований Жилищного кодекса РФ и Правил предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ 

от 06.05.2011 №354. 

Указанное распоряжение (приказ) и уведомление о проведении мероприятия по 

государственному контролю были доставлены нарочно в канцелярию ПАО «ДЭСК» 

13.12.2016 (согласно оттиску штампа входящей корреспонденции). 

В ходе проверки административным органом установлено, что в жилом доме по 

адресу: Каякентский р-н, с. Каякент, ул. Ленина.51 нарушены требования качества 

предоставления коммунальных услуг энергоснабжения п.21 постановления Правительства 

Российской Федерации от 06.05.2011 №354. Результаты проверки зафиксированы в акте 
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проверки №009217 от 21.12.2016. 

Усмотрев в действиях общества состав административного правонарушения, 

предусмотренного статьей 7.23 КоАП РФ, Инспекция составила протокол об 

административном правонарушении от 27.12.2016 без участия законного представителя 

ПАО «ДЭСК», извещенного о времени и месте составления протокола. 

На основании указанного выше протокола об административном правонарушении 

общество привлечено к административной ответственности по статье 7.23 КоАП РФ, о чем 

вынесено постановление №18 по делу об административном правонарушении от 

25.01.2017. Не согласившись с вынесенным инспекцией постановлением, заявитель 

обжаловал его в арбитражный суд. 

Согласно части 6 статьи 210 АПК РФ при рассмотрении дела об оспаривании 

решения административного органа о привлечении к административной ответственности 

арбитражный суд в судебном заседании проверяет законность и обоснованность 

оспариваемого решения, устанавливает наличие соответствующих полномочий 

административного органа, принявшего оспариваемое решение, устанавливает, имелись ли 

законные основания для привлечения к административной ответственности, соблюден ли 

установленный порядок привлечения к ответственности, не истекли ли сроки давности 

привлечения к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие 

значение для дела. В соответствии со статьей 7.23 КоАП РФ нарушение нормативного 

уровня или режима обеспечения населения коммунальными услугами влечет наложение 

административного штрафа на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей. 

Объектом правонарушения, предусмотренного статьей 7.23 КоАП РФ, являются 

права потребителей (граждан), а непосредственным предметом посягательства - 

утвержденные нормативы и режим обеспечения населения коммунальными услугами. 

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного 

статьей 7.23 КоАП РФ, образуют действия либо бездействие лица, повлекшие нарушение 

установленного нормативного уровня либо режима обеспечения населения коммунальными 

услугами.  

Субъектом правонарушения по данной статье являются должностные и юридические 

лица, а также индивидуальные предприниматели, обязанные обеспечивать нормативный 

уровень или режим обеспечения населения коммунальными услугами.  

Целью установления административной ответственности по статье 7.23 КоАП РФ 

является защита интересов населения в области коммунального обслуживания. 

В целях защиты прав потребителей коммунальных услуг и в соответствии со статьей 

157 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации 
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постановлением от 06.05.2011 №354 "О предоставлении коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" 

утвердило «Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (далее – Правила №354). 

Пунктом 2 Правил № 354 предусмотрено, что потребителем коммунальных услуг 

является лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании 

помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением. 

Исполнитель - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы 

или индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные 

услуги. 

В соответствии с подпунктом "а" пункта 31 Правил № 354 исполнитель обязан 

предоставлять потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах и 

надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации, настоящими Правилами и договором, содержащим положения о 

предоставлении коммунальных услуг. 

Подпунктом "а" пункта 33 Правил № 354 установлено, что потребитель имеет право 

получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества. 

Согласно пункту 149 Правил № 354 за нарушение качества предоставления 

потребителю коммунальных услуг исполнитель несет установленную законодательством 

Российской Федерации административную, уголовную или гражданско-правовую 

ответственность. 

Подпунктом "д" пункта 3 Правил № 354 установлено, что качество предоставляемых 

коммунальных услуг соответствует требованиям, приведенным в приложении № 1 к 

настоящим Правилам. 

Пунктом 10 приложения № 1 к Правилам № 354 предусмотрено, что напряжение и 

частота электрического тока должны постоянно соответствовать требованиям 

законодательства Российской Федерации о техническом регулировании (ГОСТ 13109-97 и 

ГОСТ 29322-92); отклонение напряжения и (или) частоты электрического тока от 

требований законодательства Российской Федерации о техническом регулировании не 

допускается. 

В соответствии с пунктом 5.2 "Отклонение напряжения" ГОСТ 13109-97 

"Электрическая энергия. Совместимость технических средств электромагнитная. Нормы 

качества электрической энергии в системе электроснабжения общего назначения" 

отклонение напряжения характеризуется показателем установившегося отклонения 

напряжения, для которого установлены следующие нормы: 
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- нормально допустимые и предельно допустимые значения установившегося 

отклонения напряжения на выводах приемников электрической энергии равны 

соответственно ± 5 и ±10 от номинального напряжения электрической сети по ГОСТ 721 и 

ГОСТ 21128 (номинальное напряжение). Номинальное напряжение в системе 

электроснабжения, сетей и приемников - 220 В. 

В силу пункта 10 Приложения № 1 к Правилам № 354 отклонение напряжения от 

действующих федеральных стандартов не допускается. 

Из материалов дела следует, что основанием для привлечения общества к 

административной ответственности явилось нарушение обеспечения населения 

надлежащими коммунальными услугами. 

Факт нарушения Правил № 354 подтверждается актом проверки от 21.12.2016 

№009217, протоколом об административном правонарушении от 27.12.2016. 

Довод общества о том, что факт нарушения подачи электроэнергии ненадлежащего 

качества отсутствует, так как в аварийно-диспетчерскую службу не поступало обращение 

жильца дома, и данный факт не отражен в журнале регистрации, откланяется судом ввиду 

следующего.  

В главе X Правил № 354 регламентирован порядок установления факта 

предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 

превышающими установленную продолжительность.  

Согласно пункту 105 Правил №354 при обнаружении факта нарушения качества 

коммунальной услуги потребитель уведомляет об этом аварийно-диспетчерскую службу 

исполнителя или иную службу, указанную исполнителем (далее - аварийно-диспетчерская 

служба).  

Сообщение о нарушении качества коммунальной услуги может быть сделано 

потребителем в письменной форме или устно (в том числе по телефону) и подлежит 

обязательной регистрации аварийно-диспетчерской службой.  

При этом потребитель обязан сообщить свои фамилию, имя и отчество, точный 

адрес помещения, где обнаружено нарушение качества коммунальной услуги, и вид такой 

коммунальной услуги.  

Сотрудник аварийно-диспетчерской службы обязан сообщить потребителю сведения 

о лице, принявшем сообщение потребителя (фамилию, имя и отчество), номер, за которым 

зарегистрировано сообщение потребителя, и время его регистрации (пункт 106 Правил N 

354). Пункты 105 и 106 Правил №354 являются основанием для реализации права 

потребителя на предоставление коммунальных услуг надлежащего качества. Они 

определяют порядок установления факта неисполнения обязательств или ненадлежащего 
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исполнения обязательств исполнителем, которым в соответствии с пунктом 2 Правил 

признается юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или 

индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные услуги.  

Из содержания названных пунктов Правил усматривается, что в них прописана 

процедура сообщения потребителем в аварийно-диспетчерскую службу исполнителя о 

фактах нарушения качества коммунальных услуг, а также порядок регистрации этого 

сообщения с указанием обязательных сведений, сообщаемых при регистрации как 

потребителем, так и работником аварийно-диспетчерской службы.  

При этом пункты 105 и 106 Правил не содержат предписаний, которыми 

устанавливается безусловная обязанность потребителя обращаться только к исполнителю 

услуг при обнаружении факта нарушения качества коммунальной услуги и не могут 

ограничивать граждан-потребителей обращаться за защитой своих прав в контролирующие 

и надзорные органы за сферой ЖКХ.  

Таким образом, суд считает необоснованным довод заявителя об отсутствии 

достаточных доказательств, свидетельствующих о вине заявителя в предоставлении 

некачественной коммунальной услуги, в связи с отсутствием уведомления потребителя в 

аварийно-диспетчерскую службу исполнителя о факте нарушения качества коммунальной 

услуги.  

Привлекая общество к административной ответственности за совершение 

правонарушения, предусмотренного статьей 7.23 КоАП РФ, Инспекция применила 

санкцию в размере 10 000 рублей.  

В пункте 19 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 02.06.2004 

№10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об 

административных правонарушениях» указано, что при рассмотрении заявления об 

оспаривании постановления административного органа о привлечении к административной 

ответственности судам необходимо исходить из того, что оспариваемое постановление не 

может быть признано законным, если при назначении наказания не были учтены 

обстоятельства, указанные в частях 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ.  

К таким обстоятельствам относится характер совершенного юридическим лицом 

административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение, и 7 

обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 3 статьи 4.1 КоАП 

РФ).  

В силу статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание применяется в целях 

предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и 

другими лицами.  
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В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ обстоятельствами, 

отягчающими административную ответственность, признается повторное совершение 

однородного административного правонарушения, если за совершение первого 

административного правонарушения лицо уже подвергалось административному 

наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 настоящего Кодекса.  

В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание 

за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному 

наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о 

назначении административного наказания.  

Из представленного инспекцией постановления №100 от 08.04.2016 усматривается, 

что на ПАО «Дагестанская энергосбытовая компания» Государственной жилищной 

инспекцией РД был наложен административный штраф по статье 7.23 КоАП РФ в размере 

10 000 рублей, который оплачен заявителем платежным поручением №4885 от 14.09.2016.  

Данное обстоятельство является отягчающим в силу того, что со дня окончания 

исполнения указанного постановления и на день принятия оспариваемого постановления не 

прошло свыше одного года.  

Таким образом, административным органом в силу статей 4.1, 4.2 КоАП РФ при 

назначении административного наказания в виде штрафа в размере 10 000 руб. были 

учтены обстоятельства, отягчающие административную ответственность заявителя, 

которые подтверждаются материалами дела.  

Процедура привлечения общества к административной ответственности, в том числе 

требования, установленные статьями 28.2, 29.7 Кодекса для составления протокола об 

административном правонарушении и рассмотрения дела, Инспекцией соблюдена; права, 

установленные статьей 25.1 Кодекса, иные права, предусмотренные Кодексом, обеспечены.  

Факт надлежащего извещения общества о времени и месте составления протокола и 

рассмотрения дела об административном правонарушении подтвержден документально. 

Постановление вынесено в пределах срока давности привлечения к 

административной ответственности, установленного статьей 4.5 КоАП РФ. 

Таким образом, суд первой инстанции в соответствии с частью 3 статьи 211 АПК РФ 

обоснованно отказал обществу в удовлетворении заявления. 

Суд апелляционной инстанции соглашается с такими выводами и не находит 

оснований для удовлетворения апелляционной жалобы, поскольку доказательства 

обратного не представлены. 

При таких обстоятельствах, руководствуясь статьями 268-271, 272.1 АПК РФ, 

апелляционный суд 
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ПОСТАНОВИЛ: 

решение Арбитражного суда Республики Дагестан от 10.04.2017 по делу № А15-

540/2017 оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения. 

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия и может быть 

обжаловано в кассационном порядке в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в 

двухмесячный срок через суд первой инстанции по основаниям, предусмотренным частью 

4 статьи 288 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. 

 

Судья         М.У. Семенов 

 


